. {8) Templ. Vat. lib, 4. prine.
(6) Wl Cbig. P. VL, g.

R
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cipale rigaardava s. Pietro; ed & quella conser~
~ vataci nella raccolta dei palazzi moderni del Fer-
rerio (1), molto ornata, e magnifica : sempre
nominato palazzo di Raffaele , e del Priorato.
Sotto quella stampa si legge : Facciata del pa-
lazzo et habitazione di Raffaele Santio da Ur-
bino su la via di Borgo novo fabricato con suo
disegno l'anno MDXIII. in circa , eseguito da
Bramante da Urbino. Chi cid scrisse senza ap~
porvi documento alcuno , non rifletté , che una
si gran machina non poteva innalzarsi in uno , o
due anni , circa ; e che Bramante mori , come
sl disse , nel gennaro 15:4.. K’ piuttosto credi-
bile , che Raffaele dopo intrapreso nel 1508. il
lavoro della saddetta prima stanza vaticana ; aman-
te quale era dell’'architettura (2) , prevedendo ,
di dover quivi operare lunghi anni per le altre
con tanto favore del Papa, pensasse ad avere pros-
sima una casa sua propria. ,

Vedasi quanto ancora camminiamo all’oscuro in
tante cose colla sola autoritd del Vasari, e suoi
commeatatori, e copisti.

26. Andando avanti nel discofso, diremo, che
Michelaagelo nel i. gennaro 154 7. fu dichiarato ar-
chitetto dellafabbriea di s. Pietro. Nelle stesse no-
tizie mss. trovo per lui i seguenti articoli, che pur
non dispiaceranno a chi ama anche le minuzie di
certi grandi aomini : £4b anno 1540. , quo tempore
serio , et consulte repertum fuit expendi , et
quast a fundamentis inchoari usque ad annum
1547- , quo tempore D. Michael Angelus pro suo

(1) Racc. di pal. di Roma , par. 1. tay. g.
(2) Ved. Francesconi Congettura, cke una Lett. ered. di Bald. Ce
stiglione sia di Ruff. pog. 20. segg. -,
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arbitrio coépit partim aedificare , et partim de=
struere , expenditi fuerunt duc. 162624. ; ab eo
vero tempore citra , in quo Deputati servierunt
tanquam pica ad organum , nihil scientes , nec
quid , nec quomodo expenderetur , sed secun=
dum jussum dicti D. Michaelis ; sic jubente fel.
rec. Paulo 3., et nunc S. D. V., expenditi fuerunt
usque ad diem praesentem duc. 136881. 13.; ut
videri potest ex libris Depositariorum.

De ipso autem aedificio’, quale futurum sit ,
Deputati nullam possunt reddere rationem , qui-
bus omnia occultantur tanquam extraneis. Illud
tantum pro exoneratione conscientiae pluries te-
stati sunt , et iterum testantur , sibi non placere
modum , quem D. Michael tenet , praesertim in
destruendo : facta enim fuit tanta demolitio , et
quotidie fit , ut ad maximam pietatem moveantur
omnes qui ad id respiciunt. ¥ erumtamen si S. . in
hoc sibi satisfacit , etiam apud Deputatos suos
servitores bene satisfactum erit.